
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.608 Terça-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2023

Especial de Licitação do Programa Municipal Investimento da Secretaria 
Especial de Governo, com ônus para o órgão cedente, mediante reembolso 
pelo órgão cessionário, conforme Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado 
no DOE nº 34.240 de 01/06/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 13.11.2023.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1008826
Portaria Nº 1.112, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e;
Considerando a solicitação da Comissão Permanente de Sindicância/Nível 
Central/SESPA nos termos do Ofício nº 247/2023 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I- Instaurar a competente Sindicância Administrativa, na forma do art. 199 
da Lei nº 5.810/94, nomeando para compor a Comissão Especial, os servi-
dores: Sílvia Regina Silva Pinto, matrícula nº 57197538-1; Odivaldo Viana 
Tavares, matrícula nº 57205450-1; Ivanete Souza de Almeida, 5723437-1, 
para sob a presidência do primeiro, apurar os fatos a que se refere o Pro-
cesso nº E - 2023/2011899, anexo, Processo nº 2016/152795 – (Apura a 
responsabilidade de quem deu causa a prescrição do Processo Administra-
tivo ocorrida no âmbito do 9º CRS – Santarém – PA).
II -A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do Relatório 
Final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual período, 
desde que por motivo fundamentado;
III -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 07 de novembro de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1008835

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria COLETIVA Nº 1342 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81- A da Lei no. 9.982 de 06/07/2023;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Saúde Dispensada de Perícia aos servidores abaixo 
relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Processo

57191214/1 KHELEN DO SOCORRO PAMPOLHA HUET 
DE BACELAR PSICÓLOGO

17/10/2023 a 
19/10/2023 – 
20/10/2023 a 
20/10/2023

E-2023/2285724

57191214/1 KHELEN DO SOCORRO PAMPOLHA HUET 
DE BACELAR PSICÓLOGO 23/10/2023 a 

27/10/2023 E-2023/2285736

57231592/1 MARCELO MARANHA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

22/07/2023 a 
25/07/2023 E-2023/2280537

54196944/2 RODOLFO VALENTIM CARVALHO DO 
NASCIMENTO PSICÓLOGO 01/11/2023 a 

10/11/2023 E-2023/2289812

54180502/3 ANDREIA MARIA ROCHA DA SILVA 
RODRIGUES ENFERMEIRO 25/10/2023 a 

27/10/2023 E-2023/2289855

724459/1 ROZIELY DE MELO CALDAS AGENTE DE SAÚDE 26/10/2023 a 
09/11/2023 E-2023/2290028

57191214/1 KHELEN DO SOCORRO PAMPOLHA HUET 
DE BACELAR PSICÓLOGO 30/10/2023 a 

01/11/2023 E-2023/2292345

57209558/1 JOAO BATISTA DA SILVA LOPES TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

02/10/2023 a 
06/10/2023 – 
14/10/2023 a 
18/10/2023

E-2023/2286183

5889253/1 MARAYZA RODRIGUES E SILVA BARROS TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

29/10/2023 a 
04/11/2023 E-2023/2288260

101567/1 IRACEMA COSTA DA CUNHA AGENTE DE SAÚDE 02/10/2023 a 
09/10/2023 E-2023/2291012

54191660/1 ADRIANA DA ROCHA GONCALVES DA CRUZ TÉCNICO PATOLOGIA 
CLINICA

06/09/2023 a 
08/09/2023 E-2023/2292792

5140315/4 ILIETE SOCORRO ALCOFORADO BESSA 
COSTA ASSISTENTE SOCIAL 06/11/2023 a 

10/11/2023 E-2023/2292841

115720/2 ANA CRISTINA LIMA DE SOUZA TÉCNICO EM GES-
TÃO PUBLICA

12/09/2023 a 
15/09/2023 E-2023/2292943

57194274/1 ANDREIA DO SOCORRO CARDOSO BATISTA TÉCNICO PATOLOGIA 
CLINICA

12/09/2023 a 
18/09/2023 E-2023/2292954

55589045/2 ANTONIO GERALDO DA SILVA HENRIQUES TÉCNICO PATOLOGIA 
CLINICA

19/09/2023 a 
21/09/2023 E-2023/2292966

5606225/2 ELCY GUERRA FIALHO TÉCNICO PATOLOGIA 
CLINICA

21/09/2023 a 
22/09/2023 E-2023/2292972

119989/1 JOANA ALVES VELOSO TÉCNICO DE LABO-
RATÓRIO

14/09/2023 a 
15/09/2023 E-2023/2293038

54193807/1 JOSE OLIMPIO BARAHUNA DA SILVA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

25/09/2023 a 
09/10/2023 E-2023/2293040

5599571/2 MARIA TEREZINHA MORAES DA SILVA TÉCNICO PATOLOGIA 
CLINICA

04/09/2023 a 
04/09/2023 E-2023/2293043

54188851/2 MARCIA DO SOCORRO FARIAS LIMA 
MARTINS

TÉCNICO PATOLOGIA 
CLINICA

13/09/2023 a 
13/09/2023 – 
25/09/2023 a 
27/09/2023

E-2023/2294574

57195056/1 ONEIDE DO SOCORRO CARLOS DA SILVA TÉCNICO PATOLOGIA 
CLINICA

25/09/2023 a 
29/09/2023 E-2023/2294600

57197614/1 RAFAEL FERREIRA DA CRUZ AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

11/09/2023 a 
20/09/2023 E-2023/2294618

54196039/1 SELMA HEDINAIR DOS SANTOS ALVES AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

06/09/2023 a 
06/09/2023 – 
14/09/2023 a 
14/09/2023

E-2023/2294698

5559111/2 SIMONE DO SOCORRO DOS SANTOS DINIZ HISTOTECNICO 24/09/2023 a 
26/09/2023 E-2023/2294891

112658/1 MARIA DA GLORIA FERREIRA DIAS DATILOGRAFO 06/11/2023 a 
20/11/2023 E-2023/2294999

5902994/1 INGRID DO SOCORRO DA SILVA PIRES 
DE ALMEIDA

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

15/10/2023 a 
18/10/2023 E-2023/2297174

57231592/1 MARCELO MARANHA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

31/10/2023 a 
09/11/2023 E-2023/2298417

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14/11/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1008517

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº 200 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto Publicado em 16 de outubro 
de 2023 no DOE Nº 35.574 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, de 
31/10/2022, mediante a Cláusula Oitava do Contrato nº 060/2023 (LINET 
DO BRASIL COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS MÉ-
DICOS HOSPITALARES LTDA), nos autos do Processo n° 2023/735373 e 
2022/369356.
R E S O L V E: Designar, os servidores JULLIEN SAMPAIO MENESCAL DE 
SOUZA, Engenheiro Clínico, matrícula nº 5960868/2, como Fiscal/Titular 
e ALESSANDRA MICHELLE MONTEIRO NAVEGANTES, Fiscal/Suplente, ma-
trícula nº 54185905/3, lotados no DOASGE/DDRA/SESPA, para acompa-
nhar, controlar e fiscalizar o contrato 60/2023, bem como pelo atesto dos 
documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta execução do 
objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando 
todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA/
SAGA/SESPA – EDNEY MENDES PEREIRA.

Protocolo: 1008947

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO Nº 60/2023 - PROCESSO Nº 2023/735373 e 2022/369356
PARTES: SESPA E A EMPRESA LINET DO BRASIL COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA E A EMPRE-
SA LINET SPOL. S R.O.
DO OBJETO: O presente Contrato destina-se a aquisição de Equipamentos 
Médicos Hospitalares listados na tabela:

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANTIDADE

04 CAMA HOSPITALAR 03 MOVIMENTOS ELÉTRICA
DESCRIÇÃO constante nos processos 2023/735373 e 2022/369356 UND 273

DO VALOR: O valor do presente Contrato é de R$ 3.243.240,00 (três mi-
lhões, duzentos e quarenta e três mil e duzentos e quarenta reais), estan-
do nele incluídos todos os impostos, fretes e demais encargos incidentes, 
considerando os preços relacionados na planilha abaixo, os quais foram 
cotados na Proposta de Preços da Contratada.

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANTI-
DADE

VALOR UNI-
TÁRIO VALOR TOTAL

04

CAMA HOSPITALAR 03 MOVIMENTOS 
ELÉTRICA

DESCRIÇÃO constante nos processos 
2023/735373 e 2022/369356

UND 273 R$ 11.880,00 R$ 3.243.240,00

VALOR TOTAL R$ 3.243.240,00

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução 
do objeto correrão à conta: Dotação Orçamentária: 8289; Elemento de 
Despesa: 449052 e Fonte de Recurso: 01.500.1002.03 / 02.500.1002.03 
01.500.0000.01 / 02.500.0000.01/ 01.601.0000.49 / 02.601.0000.49.


